Ex lilio, XXI.

LXXIV. Liliæ radices multis modis florem suum no-bilitavere, contra serpentium ictus ex vino potæ, et

La fleur provoque le sommeil ; prise dans de l'oxycrat, elle arrête les écoulemens immodérés, surtout les flueurs blanches et les crachemens de sang ; dans quatre onces de vin, elle apaise les douleurs d'estomac. Quant à la graine de rose, la jaune est la meilleure, mais elle ne doit pas avoir plus d'un an, et il faut qu'elle ait été séchée à l'ombre ; celle qui est noire ne vaut rien. Employée en friction sur les dents, elle en calme la douleur : elle pousse les urines ; on l'applique sur l'estomac et sur les érysipèles récents. Flairée, elle purge le cerveau. Les têtes de roses, prises en breuvage, arrêtent le cours de ventre et les hémorrhagies. L'onglet des pétales est bon pour les fluxions. Néanmoins la rose rend sordides les ulcères des yeux, à moins qu'on ne l'applique dès le commencement de la fluxion, sèche et avec du pain. Les pétales, même appliqués seuls, sont très-bons pour les maux d'estomac, pour les douleurs et les tranchées du ventre et des intestins, et pour les affections du diaphragme et des hypochondres. On les mange confits, comme le *lapathum*. On doit les sécher avec soin, autrement ils moisissent bientôt.

Les pétales dont on a exprimé le suc ne sont pas inutiles étant desséchés. On en fait une poudre que l'on répand sur le corps au sortir du bain, pour empêcher la sueur. Quand cette poudre est sèche, on l'ôte avec de l'eau froide. La tête du rosier sauvage, avec de la graisse d'ours, est singulièrement utile pour l'alopecie.

Du lis, 21.

LXXIV. Le lis, célèbre par la beauté de sa fleur, ne l'est pas moins par l'utilité multipliée de ses oignons.

contra fungorum venena. Propter clavos pedum in vino decoquuntur, triduoque non solvuntur. Cum adipe aut oleo decoctæ, pilos quoque adustis reddunt. E mulso potæ inutilem sanguinem cum alvo trahunt. Lienique, et ruptis, vulsis prosunt, et mensibus feminarum. In vino vero decoctæ, impositæque cum melle nervis præcisis medentur. Lichenas, et lepras, et furfures in facie emendant. Erugant corpora. Folia in aceto cocta, vulneribus imponuntur : epiphoris testium, melius cum hyoscyamo et farina tritici. Semen illinitur igni sacro : flos et folia ulcerum vetustati. Succus qui flore expressus est, ab aliis mel vocatur, ab aliis syrium, ad emolliendas vulvas, sudoresque faciendos, et suppurationes concoquendas.

Ex narcisso, XVI.

LXXV. Narcissi duo genera in usu medici recipiunt. Unum purpureo flore, et alterum herbaceum. Hunc stomacho inutilem, et ideo vomitorium, alvosque solventem, nervis inimicum, caput gravantem, et a narce narcissum dictum, non a fabuloso puero. Utriusque radix mulsei saporis est. Ambustis prodest cum exiguo melle. Sic et vulneribus, et luxatis. Panis vero cum melle et avenæ farina. Sic et infixæ corpori extrahit. In